Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Coordenação de Pós-Graduação – CPG

Mestrado em Engenharia da Computação e
Sistemas - PECS

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

PRORROGAÇÃO N.º 01/2018 DO EDITAL N.º 12/2018 – PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do

Maranhão (PPG/UEMA) torna público, para o conhecimento dos interessados, que o

prazo de inscrições para seleção de candidatos ao MESTRADO PROFISSIONAL EM

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO E SISTEMAS, foi prorrogado até 16 de

março de 2018 (conforme cronograma de seleção abaixo).

1. CRONOGRAMA

Evento Data Horário Local

Inscrição no
Seletivo

8 de
fevereiro
a 16 de

março de
2018

Das 9h
às 11h e
Das 14h
às 16h

Secretaria do Curso
de Mestrado

Profissional em

Engenharia de
Computação e

Sistemas -
CCT/UEMA

Divulgação das
inscrições

homologadas

Até 20 de
março de

2018

Às 17h Secretaria do Curso
e no Site do Curso

de Mestrado
Profissional em

Engenharia de
Computação e

Sistemas -

CCT/UEMA
(www.pecs.uema.br)

Interposição de

recurso

21 a 22
de março
de 2018

Das 14h
às

17h

Protocolo do Centro

de Ciências
Tecnológicas/UEMA

Resultado da

Interposição de
recurso

23 de
março de

2018

Às 17h Secretaria do Curso

e no Site do PECS
(www.pecs.uema.br)

Teste de
conhecimento

específico
(eliminatório)

26 de
março de

2018

Às 17h Centro de Ciências
Tecnológicas –

CCT/UEMA

Resultado do

Teste de
conhecimento

específico

28 de
março de

2018

Às 17h Secretaria do Curso

e no Site do PECS
(www.pecs.uema.br)

http://www.pecs.uema.br/
http://www.pecs.uema.br/
http://www.pecs.uema.br/

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Coordenação de Pós-Graduação – CPG

Mestrado em Engenharia da Computação e
Sistemas - PECS

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Interposição de

recurso

2 e 3 de
abril de

2018

14h às
17h

Protocolo do Centro

de Ciências
Tecnológicas

/UEMA

Resultado da
Interposição de

recurso

4 de abril
de 2018

Às 17h Secretaria do Curso
e no Site do PECS

(www.pecs.uema.br)

Entrevistas

para avaliação
de pré-projeto,

conforme na
ordem

divulgada no

site do PECS
(classificatório)

5 a 6 de
abril de

2018

Das 8h
às 11h e
das 14h
às 17h

Na sala de Pós-

Graduação – Centro
de Ciências

Tecnológicas
/UEMA

Resultado 9 de abril
de 2018

Das 8h
às 12h e
das 14h
às 18h

Secretaria do Curso

e no Site do PECS
(www.pecs.uema.br)

Interposição de

recurso

10 e 11
de abril
de 2018

Das 14h
às

17h

Protocolo do Centro

de Ciências
Tecnológicas

/UEMA

Divulgação
final da seleção

11 de
abril de

2018

Às 17h Secretaria do Curso
e no Site do PECS

(www.pecs.uema.br)

Matrícula  no
Curso

12 e 13
de abril
de 2018

Das 9h
às 11h e
das 14h
às 16h

Secretaria do Curso

Início das aulas 16 de
abril de

2018

--------

CCT/UEMA

             São Luís,  9 de março de 2018.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.pecs.uema.br/
http://www.pecs.uema.br/
http://www.pecs.uema.br/